Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040500027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.008617/2017-20, resolve:

Nº 711- Art. 1º Nomear KEYLLA LOPES DE ALMEIDA, CPF
03350154506, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área AGRIMENSURA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus Marabá In-
dustrial, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949476.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 712- Art. 1º Nomear RUI GUILHERME MANGAS DE SOUZA,
CPF 15332721234, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Marabá In-
dustrial, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
0949477.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 713- Art. 1º Nomear LUIZ ANTONIO SOARES CARDOSO,
CPF 93424345253, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área AGRIMENSURA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Bragança, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Marabá
Industrial, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949478.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007512/2017-53, resolve:

Nº 714- Art. 1º RESCINDIR, a pedido, a partir de 21 de março de
2017, o contrato de MARTINHO DE SOUZA LEITE, SIAPE
2354595, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto com lotação no Campus Santarém deste Instituto, nos termos do
Art. 12, Inciso II da Lei nº 8.745/93.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 89/2017 - Campus Belém de 7 de Março de
2017, publicada no DOU de 03/04/2017, seção 2, pag. 30, onde se lê:
"ao servidor JOSE CARLOS DE MOARES GUEDES,", leia-se: "ao
servidor JOSE CARLOS DE MORAES GUEDES".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

Na portaria de 08/03/2017, publicada no DOU nº 63, seção
2, página 31, de 31/03/2017, na forma que segue:

Onde se lê: "PORTARIA Nº 482, DE 8 MARÇO DE
2017"

Leia-se: "PORTARIA Nº 479, DE 8 MARÇO DE 2017"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 386, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26,

I. Declarar vago, a partir de 03/04/2017, o cargo de As-
sistente em Administração, Classe D Padrão 404, código de vaga nº
216989, do quadro de pessoal do Instituto Federal do Paraná, ocu-
pado por GUILHERME SOARES SCHULZ DE CARVALHO, ma-
trícula SIAPE nº 2832831, lotado na Pró-Reitoria de Administração -

PROAD, em virtude de vacância por posse em outro cargo ina-

cumulável, nos termos do art. 33, VIII da Lei n° 8.112/90. II. Con-
siderando que o servidor adquiriu estabilidade prevista no art. 21 da
Lei 8.112, de 1990, a presente vacância gera direito à recondução
estabelecida no art. 29 da mesma lei.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 551, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23410.000147/2017-20, resolve:

Contratar DOUGLAS OCHIAI PADILHA, como Professor
Substituto, conforme código do titular nº 808280, com salário cor-
respondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Re-
tribuição por Mestrado em Sociologia conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Área:
Sociologia, para prestar serviço junto ao Campus Campo Largo, até
31/12/2017 a partir da data da assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade a Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 422 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a WILSON SOARES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 0275119, ocu-
pante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe D, Nível 404, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal
de Ensino - Campus Recife, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; incorporando 24% (vinte e quatro por
cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), RT- Retribuição por
Titulação - RSC III (Lei nº 12.772, de 28/12/2012) , Processo nº
23295.002718.2017-24.

Nº 423 - Conceder aposentadoria voluntária a RAIENE ALMEIDA
FABICIACK, matrícula SIAPE nº 0713185, ocupante do Cargo de
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível
302, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino - Campus
Barreiros, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III, e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e Parágrafo 5º do Artigo 40 da
Constituição Federal; incorporando 10% (dez por cento) de Anuênio
(Art. 244, da Lei nº 8.112/90) e o Reconhecimento de Saberes e
Competência - RSC II Mestrado (Lei nº 12.772, de 28/12/2012),
Processo nº 23300.003705.2017-56.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 424, DE 31 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando os termos
do Decreto nº. 1.387, de 07/02/1995, redação dada pelo Decreto nº.
3.025/1999, que dispõe sobre o afastamento do país de servidores
civis da Administração Pública Federal e nos termos do Decreto nº.
7.689, de 02/03/2012, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor WEDMO TEI-
XEIRA ROSA, matrícula SIAPE nº. 1668370, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Cam-
pus Recife desta Instituição Federal de Ensino, no período de 24 a
30/04/2017, para apresentação de artigo científico no XVI EGAL -
Encuentro de Geógrafos de América Latina, a realizar-se na cidade de
La Paz - Bolívia, com ônus parcial para o referido Campus. Processo
nº 23295.004386.2017-12.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº.
11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,
nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 427 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor MAURO
FRANCISCO ANDRADE LIMA, matrícula SIAPE nº. 2320939, CPF nº.
010.862.064-60, para exercer a Função Gratificada de Coordenador da Coorde-
nação de Registros Acadêmicos, Diplomação e Turnos - CRADT do Campus
Paulista desta Instituição Federal de Ensino, código FG-2, a contar de
01/03/2017.

N° 428 - Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora LAU-
DICEIA CRISTINA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0048657, CPF nº
320.768.514-53, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Supervisão dos Pa-
vilhões Superiores do Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, có-
digo FG-5.

Nº 429 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor IGOR VI-
NÍCIUS PEREIRA CUNHA, matrícula SIAPE nº. 2350031, CPF nº.
071.838.344-33, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Super-
visão dos Pavilhões Superiores do Campus Barreiros desta Instituição Federal de
Ensino, código FG-5.

N° 430 - Dispensar, a pedido, a servidora ROSEANE MARIA DO NASCIMEN-
TO, matrícula SIAPE nº 0275234, CPF nº 520.617.874-87, da Função Gratificada
de Coordenadora da Coordenação Administrativa do Departamento Acadêmico
de Sistemas, Processos e Controle Eletroeletrônico do Campus Recife desta Ins -
tituição Federal de Ensino, código FG-4, a contar de 08/03/2017.

Nº 431 - Dispensar, a pedido, o servidor FÁBIO DENILSON DE OLIVEIRA
FELICIANO, matrícula SIAPE nº 2308351, CPF nº 007.497.084-41, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus
Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenador do
Curso Técnico em Informática e da respectiva Função Comissionada da Coor-
denação de Curso - FCC.

Nº 432 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora ROSÂN-
GELA MARIA DE MELO, matrícula SIAPE nº 1907308, CPF nº 684.779.534-
49, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Informática, com Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso - FCC.

Nº 433 - Tornar nulas as Portarias nºs. 1.528 e 1.529, de 03/10/2016, publicadas no
D.O.U. de 11/10/2016, seção 2, página 16, visto que no setor mencionado não há
Função Gratificada.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº. 145, de 01/02/2017, publicada no D.O.U de 20/02/2017,
seção 2, página 24, onde se lê "652.992.054-49" leia-se: "060.630.874-19".

Na Portaria nº. 280, de 03/03/2017, publicado no D.O.U de 06/03/2017,
seção 2, página 32, acrescentar: "a contar de 16/03/2017".

Na Portaria nº. 202, de 14/02/2017, publicada no D.O.U de 20/02/2017,
seção 2, página 24, onde se lê "RT - Retribuição por Titulação - Mestrado" leia-se:
"RT - Retribuição por Titulação - RSC III (judicialmente - não transitado em jul -
gado)".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 670, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, Seção 2, página 9, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MISIA TAVARES DA
CRUZ ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 2054044, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D II, Nível 1, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, Campus Oeiras, para participar do evento Distinguished Concerts Inter -
national New York, em Nova York, Estados Unidos, para apresentação de tra-
balho, no período de 20 a 31 de maio de 2017, incluindo trânsito, com ônus li-
mitado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atri-
buições legais, CONSIDERANDO o que consta do Processo nº
23057.011567.2017-16, de 13 de março de 2017, resolve

Nº 1.196 - I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com pro-
ventos integrais, a LINDALVO GUIMARÃES FILHO, Matrícula SIAPE nº
0277104, ocupante do Cargo de Vigilante, Código 701269, Código de Vaga
0213866, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 04, Padrão de Venci-
mento 16, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, acrescidos de 16% (dezesseis por cento) a título de adicional por tempo de
serviço, determinado pelo artigo 67 da Lei nº 8.112/1990, observado o artigo 6º da
Lei nº 9.624/1998 e o Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de 29 de junho de 2001,
além do disposto no artigo 15, inciso II, da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de
setembro de 2001; da Decisão Judicial Transitada em Julgado pertinente ao Adi -
cional de Periculosidade em conformidade ao Processo nº 0006869.52200240 -
TRF 5ª Região; do Incentivo à Qualificação, nos termos da Lei nº 11.091/2005,
regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006, e o disposto no artigo 12 da Lei nº
11.784/2008, no índice de 25% (vinte e cinco por cento); e mais o que a Lei vier a
conceder para os servidores da ativa, nos termos do artigo 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003.

II - DECLARAR EXTINTO o respectivo cargo, com base na Lei nº
9.632/1998.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-05T00:56:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial